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Oficio n°.449/2022/CMMB Matias Barbosa, 05 de julho de 2022.

llustrissimo Doutor:

Solicito parecer juridico nos F;rojetos de Lei:
N°.38/2022 - Institui a capacitagdo em nogbes basicas de primeiros socorros de
professores e funcionarios de estabelecimentos de ensino publicos e privados de
educacéo basica e de estabelecimentos de recreagao infantil.
N°.39/2022 - Dispde sobre o percentual de area destinada ao Poder Publico Municipal no
Loteamento “Golden Hill Residencial’.
N°.40/2022 - Cria o Programa familia acolhedora, conforme artigo 227 da Constituicéo
Federal e artigos 4 e 101 do Estatuto da Crianca e do Adolescente, visando proporcionar
o acolhimento de criangas e adolescentes afastados’ do convivio familiar por deciséo
judicial.
N°.41/2022 - Institui sobre a politica publica do Municipio de Matias Barbosa, para
garantia, protecdo e ampliacdo dos direitos das pessoas com transtorno do espectro

autista (TEA) e seus familiares.

liImo. Dr.

Leonardo Sérgio Henrique
Procurador da Camara Municipal de
MATIAS BARBOSA - MG
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Oficion®  103/2022/JUR
Assunto:  Resposta Oficio n® 449/2022/CMMB

Matias Barbosa, 10 de agosto de 2022.

Exmo. Sr. Anselmo italo Leopoldino,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de nlimero em
epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico ao Projeto de Lei
n°® 38/2022, que “Institui a capacitagdo em nogées bésicas de primeiros socorros de
professores e funcionarios de estabelecimentos de ensino piblicos e privados de
educagdo basica e de estabelecimentos de recreacao infantil'.

Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendimento do solicitado por Vossa
Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente. //
/Y

Ve
Leqﬁ rdo Sérgio Henrique
Procurador/Legislativo da Camara
Municipal de Matias Barbosa
Leonardo Sérgio Henrique

ADVOGADO-0AB/MG 89437
CAMARAMUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Exmo. Sr. Vereador Anselmo italo Leopoldino,

Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa
Em Mé&os.
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Parecer Juridico

1. Historico

Parecer solicitado junto & Procuradoria da Camara Municipal de Matias Barbosa, por meio do
Oficio n® 449/2022/CMMB, de lavra do Exmo. Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa,
Vereador Anselmo italo Leopoldino, em razo da tramitag&o do Projeto de Lei n® 38/2022, que “Institui a
capacitagdo em nogdes basicas de primeiros socorros de professores e funcionarios de estabelecimentos

de ensino publicos e privados de educagéo bésica e de estabelecimentos de recreagéo infantil”.
Sem mais, passamos a opinar.
2. Relatoério

A Proposigéo de Lei preenche os requisitos da Lei Complementar n® 95, de 28 de fevereiro de
1998, que dispdem sobre a elaboragéo, a redagéo, a alteragéo e a consolidagdo das leis, conforme
determina o paragrafo Gnico do artigo 59 da Magna Carta Brasileira, bem como de sua posterior alteragéo,
feita pela Lei Complementar n® 107, de 26 de abril de 2001.

A Lei € a espécie normativa adequada para legislar sobre o tema, mais especificamente, criar
normativo instituindo a devida capacitagéo em noges basicas de primeiros socorros, em respeito e ordem
determinada na Lei Federal n® 13.722/2018, papel este de suma importancia & municipalidade e que os

poderes instituidos ndo podem fazer vistas grossas.

O Projeto de Lei € o caminho juris que deve transpor a iniciativa para efetivar aplicagéo geral aos

cidadéos, conforme se compreende da leitura do Regimento Intermno desta Casa Legislativa:

Art. 147 - Projeto de Lei é o eshogo de norma legislativa que,
transformado em lei, destina-se a produzir efeitos impositivos e

gerais. (...)
 eonardo8&gio Henrique

ADVOGAB(-OABIMG 89437
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Quanto ao aspecto legal do Projeto de Lei, o art. 18 da Constituicdo Federal de 1988, inaugurando
o tema da organizagdo do Estado, prevé que “A organizagdo politico-administrativa da Republica
Federativa do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos
auténomos, nos termos desta Constituicdo.” O termo “autonomia politica’, sob o ponto de vista juridico,
congrega um conjunto de capacidades conferidas aos entes federados para instituir a sua organizagao,

legislagdo, a administragédo e o governo proprios.

Ainda, em seu art. 30, a Constituigdo Federal trata da competéncia do Municipio para legislar
sobre assuntos de interesse local, bem como de suplementar a legislagéo federal e a estadual no que
couber. Assim, a matéria tratada por referida Proposi¢do de Lei ndo recebe percalgos em seu

caminho formal.

A Lei Organica do Municipio de Matias Barbosa trata de quais seriam as competéncias do
municipio em suas tratativas. Neste sentido, pela leitura do Capitulo | do referido Diploma Maior
percebemos que andou bem o Nobre Edil ao levar tal Proposta de Lei a apreciagéo da Casa Legislativa.

Comprovemos, entéo:

Art. 8° - Compete ao Municipio prover a tudo quanto respeite ao seu
interesse local, tendo como objetivo o pleno desenvolvimento de

suas fungdes sociais e garantindo o hem-estar de seus habitantes.

Desta forma, resta claro que o Municipio possui competéncia para legislar sobre a matéria tratada
no projeto de lei, porquanto a medida ora pretendida se insere, efetivamente, na definicao de interesse
local. Isso porque, além de veicular matéria de competéncia material do Municipio (art. 23, Il, CRFB/88),
ndo atrelada as competéncias legislativas privativas da Unido (art. 22, CRFB/88), a proposta tem o
proposito Unico de instituir capacitagdo em nogdes de seguranga em primeiros socorros, como

continuidade da proposta legislativa federal institucionalizada.

ADVOGAD G /GG 39457
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Desta forma, o Projeto de Lei em exame se insere na competéncia suplementar do municipio,
como visto, a quem "compete legislar sobre assuntos de interesse local", nos termos do inciso |, do art. 30,

da Constituicéo Federal. Ressalte-se, que a Constituicdo Federal em seu art. 196, prevé:

"A saude é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante
politicas sociais e econémicas que visem a redugdo do risco de
doencga e de outros agravos e ao acesso universal e igualitario as

acoes e servicos para sua promogdo, prote¢ao e recuperagio”.

Em seguimento, cumpre-nos ressaltar que o presente Projeto de Lei pode ser entendido como
uma proposigéo impositiva, o que lhe emprestaria o insuperavel vicio de inconstitucionalidade, tendo em

vista solido entendimento jurisprudencial.

Por outro lado, salvo melhor juizo, o entendimento desta Procuradoria Juridica é diametralmente
oposto. Entendemos que a propositura legislativa possui carater meramente autorizativo. Ou seja, constitui
um expediente usado por parlamentares para realizagéo de obras ou servigos em campos materiais nos

quais ndo tém iniciativa das leis, em geral matérias administrativas.

Mediante esse tipo de lei passam eles, de autores do projeto de lei, a coautores da obra ou servigo
autorizado. Sucede que os constituintes consideraram tais obras e servigos como estranhos aos

legisladores e, por isso, os subtrairam da iniciativa parlamentar das leis.

Para compensar essa perda € que surgiu a lei autorizativa. Portanto, autorizativa é a lei que - por
n&o poder determinar - limita-se a autorizar o Poder Executivo a executar atos que ja lhe encontram
autorizados pela Constituigéo ou por lei, como no caso, pois estdo dentro da competéncia constitucional

desse Poder.

Registre-se que em 17 de margo de 1982 - ainda sob a Constituic&o anterior & atual (Emenda
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Constitucional n® 1/69) - o plenario do Supremo Tribunal Federal julgou representagdo (n° 993-9) por
inconstitucionalidade de uma lei estadual (Lei n° 174, de 8/12/77, do Estado do Rio de Janeiro) que
autorizava o Chefe do Poder Executivo a praticar ato que ja era de sua competéncia constitucional
privativa. Nesse julgamento, decidiu, textualmente: "O s fato de ser autorizativa a lei ndo modifica o juizo

de sua invalidade por falta de legitima iniciativa".

O Supremo Tribunal Federal, inclusive, consolidou esse entendimento na famosa Stmula n° 5,
que firmou clara posi¢&o no sentido de que: "a sangdo do projeto supre a falta de iniciativa do Poder

Executivo".

Ante ponderagbes tdo consistentes, ndo haveria como contestar a constitucionalidade das
"proposicées autorizativas”. Contudo, o avango das reflexdes sobre esse tema alteraram a posigéo
inicialmente a favor da constitucionalidade dessas proposigdes. O marco divisor de aguas foi o julgamento,
pelo Supremo Tribunal Federal, da Representagdo n® 686-GB, que acolheu o voto do Relator Ministro

Evandro Lins e Silva. O Relator resumiu o seu ponto de vista de forma lapidar:

"0 fato de lei impugnada ser meramente autorizativa ndo
Ihe retira a caracteristica de inconstitucionalidade, que a desqualifica

pela raiz".

O Supremo Tribunal Federal, a partir de entéo, tem reiterado sistematicamente o entendimento
esposado na Representagéo n® 686-GB. Em feliz sintese, o Ministro Celso de Mello, ja sob a égide da

Constituicao de 1988, ponderou:

“A iniciativa reservada, por constituir matéria de direito
estrito, ndo se presume e nem comporta interpretagdo ampliativa, na
medida em que - por implicar limitagdo ao poder de instaura¢do do
processo legislativo - deve necessariamente derivar de norma

constitucional explicita e inequivoca". (ADIMC-724-RS, Julgamento
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em 07.05.1992 - Tribunal Pleno).

A doutrina igualmente acompanhou a alteragéo de posi¢do do Supremo Tribunal Federal, na
questdo da constitucionalidade das leis engendradas por "proposigdes autorizativas'. Manoel Gongalves

Ferreira Filho leciona que:

"Em realidade, o direito que o Executivo exerce ao propor
leis é propriamente uma fungdo exercida em favor do Estado,
representante do interesse geral. Em vista disso, é bem claro que
néo pode ele concordar com a usurpagao daquilo que rigorosamente
ndo é seu. E, sobretudo, como assinalou José Frederico Marques, a
concordancia do Executivo em que uma fungéo a ele delegada seja
exercida pelo Legislativo importa em delegagéo proibida pela égica
da Constituicdo, a menos que esta expressamente permita". (Do

Processo Legislativo. 3 ed. Sdo Paulo: Saraiva, 1995, p. 213).

Portanto, entendemos que a matéria ndo esta afeta aos casos de competéncia exclusiva do Chefe
do Executivo, trazido no artigo 44 da Lei Orgéanica Municipal. Desta forma, ndo pode ser entendida como

impositiva, usurpando a iniciativa restrita tratada no artigo em comento.

Trata-se, entéo, de norma que autoriza o Executivo e implementar tal politica e campanha de
conscientizagdo apontada na criagdo legislativa e ndo recai ao mesmo a possivel impropriedade

constitucional. Esse nosso posicionamento, salvo melhor valor interpretativo.

Em tempo, cumpre-nos esclarecer que este Parecer expde a opinido humilde desta Procuradoria
Legislativa, sendo parte integrante do Processo Legislativo em comento. Desta forma, em “pretenso” veto
ao projeto de lei, as argumentagdes pretéritas servem de balizamento e posicionamento legislativo, se
assim entenderem os Edis. Mesmo assim, a Casa Legislativa, diante o ato legal do veto, retorna com

projetos de lei a Procuradoria, sendo que a argumentag&o para todo tipo de veto, juridico ou politico, ja foi
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devidamente tratado nesta pega. Nada mais!
3- Conclusao

O Projeto de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal ou material que impegam sua aprovagao,

conforme exposto acima.

E o parecer que entrego ao Exmo. Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa, Anselmo
italo Leopoldino, para o devido encaminhamento e apreciagéo das Sublimes Comissdes compostas pelos

probos Vereadores.

Salvo Melhor Juizo.

Matias Barbosa, 10 de agosto de 2022.

Leona

o0/S

Procurador Legislativd d/é/démara Municipal de Matias Barbosa
R

rgio Henrique

/

Leonardo Sérgio Henrique
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